
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 가족복지 증진

단위: 양성평등 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 31,097,628 31,467,426 △369,798

국 18,490,061 18,796,895 △306,834

기 16,214 16,214 0

시 9,791,981 9,852,036 △60,055

구 2,799,372 2,802,281 △2,909

가족복지 증진 7,435,209 7,427,921 7,288

국 3,582,626 3,574,127 8,499

기 15,514 15,514 0

시 3,096,278 3,113,289 △17,011

구 740,791 724,991 15,800

양성평등 문화 확산 466,327 474,544 △8,217

국 120,734 120,734 0

기 15,514 15,514 0

시 189,759 212,076 △22,317

구 140,320 126,220 14,100

출산장려지원 104,100 90,000 14,100

301 일반보상금 104,100 90,000 14,100

01 사회보장적수혜금 104,100 90,000 14,100

○출산장려금지원 104,100 90,000 14,100

ㅇ둘째아 출산장려금 42,600 52,000 △9,400

ㅇ셋째아 출산장려금 61,500 38,000 23,500

경정 42,600,000원

경정 61,500,000원

다자녀 출산축하금 48,000 40,000 8,000

시 48,000 40,000 8,000

301 일반보상금 48,000 40,000 8,000

시 48,000 40,000 8,000

01 사회보장적수혜금 48,000 40,000 8,000

○다자녀 출산지원금 48,000 40,000 8,000경정 48,000,000원

시 48,000 40,000 8,000

저소득모.부자가정지원(중.고교생 교통비) 45,836 60,000 △14,164

시 45,836 60,000 △14,164

301 일반보상금 45,836 60,000 △14,164

시 45,836 60,000 △14,164

01 사회보장적수혜금 45,836 60,000 △14,164

○중·고교생 교통비 45,836 60,000 △14,164경정 45,836,000원

시 45,836 60,000 △14,164

저소득모.부자가정지원(초등학생 학용품비) 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

301 일반보상금 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

01 사회보장적수혜금 625 3,000 △2,375

○초등학생 학용품비 625 3,000 △2,375경정 625,000원

시 625 3,000 △2,375

한부모가족자녀교육비지원 7,134 22,000 △14,866

시 7,134 22,000 △14,866
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부서: 여성가족과

정책: 가족복지 증진

단위: 양성평등 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 7,134 22,000 △14,866

시 7,134 22,000 △14,866

01 사회보장적수혜금 7,134 22,000 △14,866

○한부모가족 자녀교육비 7,134 22,000 △14,866경정 7,134,000원

시 7,134 22,000 △14,866

출산용품 지원 12,088 11,000 1,088

시 12,088 11,000 1,088

301 일반보상금 12,088 11,000 1,088

시 12,088 11,000 1,088

01 사회보장적수혜금 12,088 11,000 1,088

○출산용품 지원 12,088 11,000 1,088경정 12,088,000원

시 12,088 11,000 1,088

보육수준 향상 6,968,882 6,953,377 15,505

국 3,461,892 3,453,393 8,499

시 2,906,519 2,901,213 5,306

구 600,471 598,771 1,700

공공형 어린이집 운영지원 72,725 58,560 14,165

국 43,635 35,136 8,499

시 20,362 16,396 3,966

구 8,728 7,028 1,700

307 민간이전 72,725 58,560 14,165

국 43,635 35,136 8,499

시 20,362 16,396 3,966

구 8,728 7,028 1,700

10 사회복지시설법정운영비보조 72,725 58,560 14,165

○공공형 어린이집 지원 72,725 58,560 14,165경정 72,725,000원

국 43,635 35,136 8,499

시 20,362 16,396 3,966

구 8,728 7,028 1,700

민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 5,160 3,820 1,340

시 5,160 3,820 1,340

307 민간이전 5,160 3,820 1,340

시 5,160 3,820 1,340

10 사회복지시설법정운영비보조 5,160 3,820 1,340

○민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당

지원 5,160 3,820 1,340경정 5,160,000원

시 5,160 3,820 1,340

노인복지증진 18,943,993 19,408,440 △464,447

국 12,885,243 13,266,156 △380,913

시 4,877,682 4,942,307 △64,625

구 1,181,068 1,199,977 △18,909

안정적인 노후소득 보장 14,801,055 15,290,779 △489,724

국 11,784,748 12,178,927 △394,179

시 2,425,150 2,500,986 △75,836

구 591,157 610,866 △19,709
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부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 안정적인 노후소득 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무의탁노인세대 지원 68,200 65,200 3,000

시 68,200 65,200 3,000

301 일반보상금 68,200 65,200 3,000

시 68,200 65,200 3,000

01 사회보장적수혜금 68,200 65,200 3,000

○무의탁노인세대 명절위로금 지원

68,200 65,200 3,000경정 50,000원*682명*2회

시 68,200 65,200 3,000

기초연금 14,730,935 15,223,659 △492,724

국 11,784,748 12,178,927 △394,179

시 2,356,950 2,435,786 △78,836

구 589,237 608,946 △19,709

301 일반보상금 14,730,935 15,223,659 △492,724

국 11,784,748 12,178,927 △394,179

시 2,356,950 2,435,786 △78,836

구 589,237 608,946 △19,709

01 사회보장적수혜금 14,730,935 15,223,659 △492,724

○기초연금 14,730,935 15,223,659 △492,724경정 14,730,935,000원

국 11,784,748 12,178,927 △394,179

시 2,356,950 2,435,786 △78,836

구 589,237 608,946 △19,709

건강하고 보호받는 노후생활 보장 562,590 585,693 △23,103

국 251,599 267,771 △16,172

시 310,991 317,922 △6,931

노인돌봄 서비스 사업 335,830 358,933 △23,103

국 235,081 251,253 △16,172

시 100,749 107,680 △6,931

307 민간이전 335,830 358,933 △23,103

국 235,081 251,253 △16,172

시 100,749 107,680 △6,931

11 사회복지사업보조 335,830 358,933 △23,103

○노인돌봄종합서비스 사업

140,193 163,296 △23,103경정 140,193,000원

국 98,135 114,307 △16,172

시 42,058 48,989 △6,931

안전하고 활기찬 노후생활기반 조성 3,538,508 3,497,897 40,611

국 811,240 788,794 22,446

시 2,137,357 2,119,992 17,365

구 589,911 589,111 800

노인일자리사업 1,613,989 1,569,098 44,891

국 796,495 774,049 22,446

시 817,494 795,049 22,445

307 민간이전 1,613,989 1,569,098 44,891

국 796,495 774,049 22,446

시 817,494 795,049 22,445

05 민간위탁금 1,613,989 1,569,098 44,891
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부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 안전하고 활기찬 노후생활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인일자리사업(노인시설 주관)

1,592,989 1,548,098 44,891경정 1,592,989,000원

국 796,495 774,049 22,446

시 796,494 774,049 22,445

시니어클럽 운영 245,340 244,940 400

시 205,650 205,650 0

구 39,690 39,290 400

307 민간이전 245,340 244,940 400

시 205,650 205,650 0

구 39,690 39,290 400

10 사회복지시설법정운영비보조 245,340 244,940 400

○중구시니어클럽 민간사회복지사 처우개선비

3,400 3,000 400경정 50,000원*4명*12월+50,000원*2명*10월

노인의료복지시설 종사자 복지수당 21,120 25,800 △4,680

시 20,120 25,200 △5,080

구 1,000 600 400

307 민간이전 21,120 25,800 △4,680

시 20,120 25,200 △5,080

구 1,000 600 400

11 사회복지사업보조 21,120 25,800 △4,680

○노인의료복지시설 종사자 복지수당

20,120 25,200 △5,080경정 60,000원*27명*12월+60,000원*1명*11월+

20,000원

시 20,120 25,200 △5,080

○민간사회복지사 처우개선

1,000 600 400경정 50,000원*1명*12월+50,000원*1명*8월

저소득층 생활안정지원 41,840 34,071 7,769

국 37,656 30,664 6,992

시 4,184 3,407 777

생계급여(시설) 41,840 34,071 7,769

국 37,656 30,664 6,992

시 4,184 3,407 777

307 민간이전 41,840 34,071 7,769

국 37,656 30,664 6,992

시 4,184 3,407 777

10 사회복지시설법정운영비보조 41,840 34,071 7,769

○생계급여(시설) 41,840 34,071 7,769경정 41,840,000원

국 37,656 30,664 6,992

시 4,184 3,407 777

아동, 청소년 보호 육성 1,578,346 1,579,086 △740

국 603,145 601,265 1,880

기 700 700 0

시 751,071 753,891 △2,820

구 223,430 223,230 200

아동복지 향상 1,215,850 1,216,590 △740

국 491,356 489,476 1,880

시 644,207 647,027 △2,820
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부서: 여성가족과

정책: 아동, 청소년 보호 육성

단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 80,287 80,087 200

소년소녀가정·가정위탁아동 자립지원 10,000 15,000 △5,000

시 10,000 15,000 △5,000

301 일반보상금 10,000 15,000 △5,000

시 10,000 15,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 10,000 15,000 △5,000

○소년소녀가정·가정위탁아동 자립지원

10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

시 10,000 15,000 △5,000

지역아동센터 운영 지원 380,832 377,072 3,760

국 168,711 166,831 1,880

시 206,721 204,841 1,880

구 5,400 5,400 0

307 민간이전 310,222 306,462 3,760

국 133,406 131,526 1,880

시 171,416 169,536 1,880

구 5,400 5,400 0

10 사회복지시설법정운영비보조 224,728 220,968 3,760

○지역아동센터 기본운영비 지원

224,728 220,968 3,760경정 224,728,000원

국 112,364 110,484 1,880

시 112,364 110,484 1,880

그룹홈형태의 보호 69,869 69,369 500

국 23,070 23,070 0

시 45,399 45,099 300

구 1,400 1,200 200

307 민간이전 69,869 69,369 500

국 23,070 23,070 0

시 45,399 45,099 300

구 1,400 1,200 200

11 사회복지사업보조 12,192 11,692 500

○그룹홈 종사자 복지수당 5,800 5,500 300경정 5,800,000원

시 5,800 5,500 300

○그룹홈 민간사회복지사 처우개선

1,400 1,200 200경정 1,400,000원

드림스타트사업 260,000 260,000 0

국 260,000 260,000 0

101 인건비 86,450 86,000 450

국 86,450 86,000 450

04 기간제근로자등보수 86,450 86,000 450

○드림스타트수행인력(유급휴일수당 등 포함)

86,450 86,000 450경정 86,450,000원

국 86,450 86,000 450

201 일반운영비 164,440 165,000 △560

국 164,440 165,000 △560

01 사무관리비 159,840 156,000 3,840
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부서: 여성가족과

정책: 아동, 청소년 보호 육성

단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보건,복지,보육프로그램운영

146,740 142,900 3,840경정 146,740,000원

국 146,740 142,900 3,840

02 공공운영비 4,600 9,000 △4,400

○드림스타트센터 공공요금 등

4,600 9,000 △4,400경정 4,600,000원

국 4,600 9,000 △4,400

202 여비 9,110 9,000 110

국 9,110 9,000 110

01 국내여비 9,110 9,000 110

○드림스타트사업 수행여비 9,110 9,000 110경정 9,110,000원

국 9,110 9,000 110

장애인 복지증진 2,511,526 2,423,425 88,101

국 1,419,047 1,355,347 63,700

시 1,066,950 1,042,549 24,401

구 25,529 25,529 0

장애인 복지증진 2,511,526 2,423,425 88,101

국 1,419,047 1,355,347 63,700

시 1,066,950 1,042,549 24,401

구 25,529 25,529 0

장애인지역법인 근로작업장 지원 26,956 26,300 656

시 21,656 21,000 656

구 5,300 5,300 0

307 민간이전 26,956 26,300 656

시 21,656 21,000 656

구 5,300 5,300 0

10 사회복지시설법정운영비보조 26,956 26,300 656

○장애인지역법인 근로작업장 지원

26,956 26,300 656경정 26,956,000원

시 21,656 21,000 656

구 5,300 5,300 0

장애수당 190,097 174,381 15,716

국 133,067 122,067 11,000

시 57,030 52,314 4,716

301 일반보상금 190,097 174,381 15,716

국 133,067 122,067 11,000

시 57,030 52,314 4,716

01 사회보장적수혜금 190,097 174,381 15,716

○장애수당 190,097 174,381 15,716경정 190,097,000원

국 133,067 122,067 11,000

시 57,030 52,314 4,716

장애수당(차상위) 105,228 94,514 10,714

국 73,660 66,160 7,500

시 31,568 28,354 3,214

301 일반보상금 105,228 94,514 10,714

국 73,660 66,160 7,500
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부서: 여성가족과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 31,568 28,354 3,214

01 사회보장적수혜금 105,228 94,514 10,714

○장애수당(차상위) 105,228 94,514 10,714경정 105,228,000원

국 73,660 66,160 7,500

시 31,568 28,354 3,214

장애인 의료비 지원 60,100 45,600 14,500

국 48,080 36,480 11,600

시 12,020 9,120 2,900

301 일반보상금 60,100 45,600 14,500

국 48,080 36,480 11,600

시 12,020 9,120 2,900

01 사회보장적수혜금 60,100 45,600 14,500

○장애인 의료비 60,100 45,600 14,500경정 60,100,000원

국 48,080 36,480 11,600

시 12,020 9,120 2,900

장애인직업재활시설 운영 지원 176,620 178,620 △2,000

시 176,620 178,620 △2,000

307 민간이전 176,620 178,620 △2,000

시 176,620 178,620 △2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 176,620 178,620 △2,000

○장애인 직업재활시설 중식비

18,832 20,832 △2,000경정 18,832,000원

시 18,832 20,832 △2,000

장애인활동지원사업 554,068 511,338 42,730

국 386,357 356,446 29,911

시 165,581 152,762 12,819

구 2,130 2,130 0

307 민간이전 551,938 509,208 42,730

국 386,357 356,446 29,911

시 165,581 152,762 12,819

05 민간위탁금 551,938 509,208 42,730

○장애인활동지원사업 551,938 509,208 42,730경정 551,938,000원

국 386,357 356,446 29,911

시 165,581 152,762 12,819

중증장애인 기초장애연금 817,143 791,429 25,714

국 572,000 554,000 18,000

시 245,143 237,429 7,714

301 일반보상금 817,143 791,429 25,714

국 572,000 554,000 18,000

시 245,143 237,429 7,714

01 사회보장적수혜금 817,143 791,429 25,714

○중증장애인 기초장애연금

817,143 791,429 25,714경정 817,143,000원

국 572,000 554,000 18,000

시 245,143 237,429 7,714

장애인일자리사업 303,432 301,932 1,500
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부서: 여성가족과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 151,716 150,966 750

시 151,716 150,966 750

301 일반보상금 303,432 301,932 1,500

국 151,716 150,966 750

시 151,716 150,966 750

01 사회보장적수혜금 303,432 301,932 1,500

○장애인일반형일자리 235,656 234,156 1,500경정 235,656,000원

국 117,828 117,078 750

시 117,828 117,078 750

장애아동가족지원 67,565 87,394 △19,829

국 47,295 61,176 △13,881

시 20,270 26,218 △5,948

307 민간이전 67,565 87,394 △19,829

국 47,295 61,176 △13,881

시 20,270 26,218 △5,948

05 민간위탁금 67,565 87,394 △19,829

○재활치료 66,485 86,314 △19,829

ㅇ발달재활서비스 66,485 86,314 △19,829경정 66,485,000원

국 46,539 60,420 △13,881

시 19,946 25,894 △5,948

여성장애인 출산비용지원사업 1,000 2,000 △1,000

국 700 1,400 △700

시 300 600 △300

301 일반보상금 1,000 2,000 △1,000

국 700 1,400 △700

시 300 600 △300

01 사회보장적수혜금 1,000 2,000 △1,000

○여성장애인 출산비용 지원사업

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 700 1,400 △700

시 300 600 △300

발달장애인 성년후견제 지원 사업 2,400 3,000 △600

국 1,920 2,400 △480

시 480 600 △120

307 민간이전 2,400 3,000 △600

국 1,920 2,400 △480

시 480 600 △120

05 민간위탁금 2,400 3,000 △600

○발달장애인 심판절차비용 지원 0 600 △600경정 0원

국 0 480 △480

시 0 120 △120
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